
Filosofie

Prvním úkolem filosofie je zakládání a rozvíjení kritického pohledu a přímo kritické 
distance ve vztahu k tomu, co „jest“, tedy k přítomnosti (a k minulosti, zejména jak je 
v přítomnosti chápána). A protože právě ono zakládání, ustavování, rozvíjení a 
prosazování kritického pohledu nikdy není a nemůže být jen záležitostí negativní, ale 
znamená podnikání pokusů vždy o něco dosud nejsoucího a nebývalého, je druhým 
úkolem filosofie a filosofů vynalézání nového, nových cest a nových pohledů. Toto 
„vynalézání“ má ovšem dvě stránky: filosof se musí vždy znovu něčeho nového 
odvažovat, musí na sebe brát riziko chyb a omylů, nesprávných odhadů a špatné 
orientace, ale na druhé straně nesmí upadnout do pokušení vidět sama sebe jako 
jediného, kdo situaci správně chápe a kdo i druhým může říci, co dělat. Filosof nikdy 
nesmí přestat očekávat přinejmenším pokyny, „nápady“, nové myšlenky nikoliv od 
sebe, nýbrž jako cosi, co k němu přichází, a to nejrůznějšími cestami a v nejrůznějších 
podobách. 

(Praha, 991105-1.)


